
Runa Název 
Překlad

Význam runy / 
Význam při věštění

Výslov-
nost

f
fehu  

dobytek
bohatství a majetek 

získaný bojem či prací / 
naplnění snů tazatele

f

u
uruz  

pratur
fyzická síla a odvaha k 

přemožení pratura / síla, 
výdrž a rychlost

u

x
þurisaz 

trn
nepřízeň počasí, vyvolává 
démony / spory a touha 

po změně
þ, th

a
ansuz 

bůh
bůh a božská síla věštění, 

moudrost / životní 
zkouška či důležitá cesta 

a

r
raido 

jízda na koni
jízda, pohyb, cesta / 
cestování či změna 

životního stylu
r

k
kaunaz 

pochodeň
světlo, vyjasnění, prozření 
/ zdravotní komplikace či 

naopak uzdravení
k

g
gebo 

dar
dar od přátel či štěstí 

od bohů / získání cenné 
informace či rady

g

w
wunjo 

dokonalost
štěstí, pohodlí, úspěch a 

sláva / radost a rozkoš, ale 
pozor – s mírou

w

h
hagalaz 

krupobití
neštěstí – krupobití či 
střely v bitvě / smůla, 

úraz či přerušení života
h

n
naudiz 

nedostatek
potřeba, překážka 
či nouze / omezení 

způsobená nedostatkem
n

i
isaz 
led

zima a chlad / radí 
vyčkání a odsun plánů na 

pozdější dobu
i

j
jera 
rok

žně a úroda či střídání 
ročních období / naděje, 
očekávání míru a blahobytu

j

Runa Název 
Překlad

Význam runy / 
Význam při věštění

Výslov-
nost

Y
i(h)waz,  
ei(h)waz 

tis červený

vzkříšení nebo vytrvalost 
/ síla rvát se s osudem a 

cílevědomost
ï, æ

p
perþo 

ženské lůno
plodící strom či srdce 

/ tajemství či výběr 
správné cesty

p

z
algiz 

ochrana
ochrana a obrana člověka 

/ potřeba chránit sebe 
nebo druhé

z

s
sowulo, 
sowilo 
slunce

světlo a teplo, vítězství, 
síla a sláva / životní síla a  

dobré zdraví
s

t
Tiwaz, Teiwaz 

Týr  
(jméno boha)

boj a vítězství, čest, 
rozhodnost a síla vůle / 

úspěch, štěstí, čest, autorita
t

b
berkana(n) 

bříza
vyléčení, obnova a očištění 

/ plodnost, osobní růst, 
prosperitu i v životě

b

e
ehwaz 

kůň
pokrok, přátelství 
a rychlost / pohyb 

materiální či duchovní
e

m
mannaz 

člověk
muž, jednotlivec i lidstvo 

/ vztahy k jiným lidem, 
přátelství i nepřátelství

m

l
laguz 
voda

plynutí, proměnlivost 
a intuice / úspěch na 
cestách a při koupi

l

Q
inguz, ingwaz 

Frey  
(jméno boha)

 mužství a mužská 
plodnost / dokončení 

rozdělaného velkého díla
ŋ

o
oþila, oþala 

dědictví
domov, dědictví majetku 

i vědomostí / dědictví, 
domov včetně obyvatel 

o

d
dagaz 

den
teplo a světlo, růst a 

pokrok / bezpečí, jistota, 
čas plánovat podnikání

d


